
Dirección General de Seguridad,
Protección Civil y Formación

CONSEJERÍADE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 

RESOLUCIÓN DELDIRECTOR GENERAL DE SEGURIDAD, PROTECCIÓN CIVIL Y 
FORMACIÓN POR LA QUE SE DISPONE LA INSCRIPCIÓN DE LA ENTIDAD 
DENOMINADA CLÚSTER DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID EN EL REGISTRO DE ASOCIACIONES DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Vista la solicitud formulada por D. Carlos González Luis, y otros para que sea inscrita 
en el Registro de Asociaciones de la Comunidad de Madrid la entidad denominada
CLÚSTER DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, con 
domicilio social en Dirección General de Política Digital de la Consejería de 
Administración Local y Digitalización, C/ Gran Vía, Nº 30, 5ª planta, 28013 Madrid,
resultan los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: Que con fecha 19 de septiembre de 2022, se constituyó la entidad 
denominada CLÚSTER DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID, designando a las siguientes personas como miembros del órgano de 
gobierno y representación:

Presidente: Funditec Tecnológica Advantx, representada por D. Miguel Rego 
Fernández; Vicepresidente - Secretario: Crowe Accelera Management, S.L., 
representada por D. Carlos González Luis;

SEGUNDO: Que, entre otros extremos, los Estatutos aprobados establecen 
sus fines en el artículo 3 y sus actividades en el artículo4, que el ámbito territorialde 
actuación esel de la Comunidad de Madrid.

TERCERO: Que, revisados sus fines y actividades, estos son acordes con la
legislación vigente, sin perjuicio del cumplimiento de la legislación específica que 
regule tales actividades.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

PRIMERO: La adopción de la presente resolución corresponde al Director 
General de Seguridad, Protección Civil y Formación, en virtud del Decreto 191/2021, 
de 3 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior.

SEGUNDO: Son de aplicación a la presente resolución: el artículo22 de la 
Constitución Española; el artículo 28 del Estatuto de Autonomía de la Comunidadde
Madrid; la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de 
Asociación; el Real Decreto 949/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el 
Reglamento del Registro Nacional de Asociaciones; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como 
cuantas normas resulten pertinentes.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97

Ref: 43/305192.9/22



Registro de Asociaciones: C/. Princesa, Nº 5 1ª planta. 28008 � Madrid. Teléfono: 012.  
www.comunidad.madrid Buscador  (Registro de Asociaciones)

Dirección General de Seguridad,
Protección Civil y Formación

CONSEJERÍADE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 

TERCERO: La documentación presentada por la Asociación es adecuada a lo 
previsto en la citada Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, y demás preceptos 
aplicables.

En consecuencia, y a propuesta del Áreade Asociaciones

RESUELVO

Inscribir la Entidad denominada CLÚSTER DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL 
DE LA COMUNIDAD DE MADRID, de conformidad con lo previsto en el capítulo V de 
la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, en el Registro de Asociaciones de la 
Comunidad de Madrid, Secciónprimera, número40.441, a los solos efectos de 
publicidad.

Madrid, a fecha de firma
EL DIRECTOR GENERAL DE SEGURIDAD,

PROTECCIÓN CIVIL Y FORMACIÓN

Contra la presente Resolución,que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponer recurso 
de alzada en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su notificación ante el órgano que 
dictó este acto o ante elsuperior jerárquico, de conformidad con el artículo 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio 
de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso o reclamación que estimen procedentes.

De lo que se le da traslado, con la documentación registral preceptiva, para su conocimiento y 
efectos.

DESTINATARIO/S:

D. Carlos González Luis
CLÚSTER DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97

www.comunidad.madrid


 
 
 

  1 de 2 
 

28013 Madrid 
 

 " DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID" 

 

ACTA FUNDACIONAL 

Re 19 de septiembre de 2022 a las 12:00 horas, las personas que a 
 

 

Funditec , con CIF G63109375, a, con domicilio en Paseo 

50309580R, con domicilio en Paseo de la Castellana, 141 28046 Madrid en calidad 
de General Manager. 

 

Crowe Accelera Management, S.L a, con domicilio en Torre 
Realia

poderado. 

 

La Comunidad de Madrid, con CIF S7800001E, 

representada por el Consejero Carlos Izquierdo 
 

 

Acuerdan: 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID". 

previo a este mismo acto y aprobados por unanimidad 
de los reunidos. 

 siguiente: 

- Presidente 

. 

 

- Vicepresidente y Secretario 

Den  

 

 

datos de identidad de los firmantes (RD 522/2006, de 28 de abril). 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  2 de 2 
 

28013 Madrid 
 

 

 :10 horas del  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 
Miguel  

Advantx 
General Manager 
CIF: G63109375 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 

 
Crowe Accelera Management, 
S.L. 
Socio Apoderado  
CIF: B62326863 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 
Carlos Izquierdo Torres

Local  
Comunidad de Madrid 
CIF: S7800001E 
 

 

 

 

 
 

Firmado digitalmente por 07957710D 
CARLOS GONZALEZ LUIS (R: 
B62326863)
DN: C=ES, O="CROWE ACCELERA 
MANAGEMENT, S.L.", 
T=ADMINISTRADOR, SN=GONZALEZ 
LUIS, G=CARLOS, 
SERIALNUMBER=IDCES-07957710D,
CN=07957710D CARLOS GONZALEZ 
LUIS (R: B62326863), 
OID.2.5.4.97=VATES-B62326863,
Description=Reg: BARCELONA /Hoja: 
B217673 /Tomo:32798 /Sección:8 
/Libro:ND /Folio:174 /Fecha: 
24-01-2022 /Inscripción: 27
Razón: Soy el autor de este documento 
Ubicación: la ubicación de su firma 
aquí
Fecha: 2022.10.20 17:31:50+02'00'
Foxit PDF Reader Versión: 11.2.1

07957710D
CARLOS
GONZALE
Z LUIS (R: 
B62326863

)




















L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  1 de 7 
 

28013 Madrid 
 

DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID" 

 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

capacidad de  

de 22 de marzo, y las disposiciones complementarias de desarrollo. 

 

e por tiempo indefinido. 

 

 

social. 

Artificial. 

Promover la au  

Fomentar el conocimiento y el uso por la sociedad del concepto de Inteligencia Artificial, 

empresas y agentes sociales. 

 

 

 

desarrollo y uso de Inteligencia Artificial, 
 

En general, el desarrollo de cualquier actividad necesaria para el cumplimiento de estos fines. 

 

 

 

 

. . 

Madrid, sin perjuicio de que alguna sea nacional o internacional. 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  2 de 7 
 

28013 Madrid 
 

CAPITULO II 

ASAMBLEA GENERAL 

 

La Asamblea G
los asociados. 

. Reuniones. 

cuando las circunstancias lo aconsejen, a juicio del Presidente/a, cuando la Junta Directiva lo acuerde 
que sus acuerdos sean 

 

en otro de la  

. Convocatorias. 

Las 

inferior a una hora. 

en primera convocatoria cuando concurran a ella un tercio de los asociados con derecho a voto, y en 
segunda convocatoria  

votos afirmativos superen a los negativos, no siendo computables a estos efectos los votos nulos, en 
blanco, ni las abstenciones. 

los votos afirmativos superen la mitad de estas, para la: 

 

ido el cambio de domicilio social. 

 

. Facultades. 

Son facultades de la Asamblea General: 

a) Nombramiento de la Junta Directiva y sus cargos, administradores y representantes, 
socios de honor. 

 

 

 

erior.  

 

g) Examinar y aprobar las cuentas anuales. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  3 de 7 
 

28013 Madrid 
 

h) Elegir a los miembros de la Junta Directiva. 

i) Fijar las cuotas ordinarias o extraordinarias. 

 

k) Modificar los Estatutos, incluido el cambio de domicilio social. 

l) Disponer o enajenar los bienes. 

m) Aprobar, en su caso, remuneraciones salariales, si proceden. 

 

 

CAPITULO III 

JUNTA DIRECTIVA 

culo 12  

un Presidente/a, un Vicepresidente y un Secretario/a elegidos exclusivamente de entre los socios.  

 Directiva, el Tesorero y los Vocales adicionales que se 
 

 

evocados por la Asamblea General y su 
 

 

. Reuniones. 

Presidente  

en otro de la junta. 

. Facultades. 

de la Asamblea General. 

Son facultades particulares de la Junta Directiva: 

acordando realizar los oportunos contratos y actos. 

b) Ejecutar los acuerdos de la Asamblea General. 

 

 

e) Nombrar delegados para  

f) Cualquier otra facultad que no sea de la exclusiva competencia de la Asamblea General de socios. 

. Presidente/a. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  4 de 7 
 

28013 Madrid 
 

y autorizar con su firma los documentos, actas y correspondencia; adoptar cualquier medida urgente 

o conveniente, sin perjuicio de dar cuenta posteriormente a la Junta Directiva. 

16. Vicepresidente/a. 

 

. Secretario/a. 

 

sobre desig

ncia del mismo. 

. Tesorero/a. 

 

En caso de no haber sido formalmente designado, este cargo lo des  

. Vocales. 

como las que nazcan de las delegaciones o comisiones de trabajo que la propia Junta les encomiende. 

 20  

y por incumplimiento de las obligaciones que tuvieran encomendadas. Las vacantes que por estos 
motivos se produzcan 
definitiva por la Asamblea General convocada al efecto. 

hasta el momento en que se produ
 

 

CAPITULO IV 

SOCIOS/AS 

. Requisitos. 

que 
 

. Clases. 

 

 

b) D  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  5 de 7 
 

28013 Madrid 
 

bramiento de los socios de 
 

. Baja. 

 

a) Por renuncia voluntaria, comunicada por escrito a la Junta Directiva. 

b) Por incumplimiento de las o  

 

 

 

a) Tomar p  

 

c) Participar en las Asambleas con voz y voto. 

d) Ser electores y elegibles para los cargos directivos. 

 

f) Hacer sugerencias a los miembros de la Junta Directiva en orden al mejor cumplimiento de los fines 
 

 

 

 

 

 

 

b) Pagar las cuotas, derramas y otras aportaciones que, con arreglo a los estatutos, puedan 
corresponder a cada asociado, salvo los de honor y el socio fundador La Comunidad de Madrid. 

 

 

 

s mismas. 

 

del 
 

. Del papel de la Comunidad de Madrid como socio fundador. 

L  o 

realizando actividades. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  6 de 7 
 

28013 Madrid 
 

En ese contexto, l
Inteligencia Artificial de la Comunidad de 

ad la 
Inteligencia Artificial. 

fundador
contribui nes y servic

-privada en esta iniciativa 
 

 

 

 

 

e  

 

 

los siguientes: 

 

, instituciones, 
entidades o empresas. 

c) Las subvenciones, donaciones, legados o herencias que pudiera recibir de forma legal por parte de 
los asociados o de terceras personas. 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO VI 

 

 

 

Por imposibilidad de cumplir los fines previstos en los estatutos apreciada por acuerdo de la Asamblea 
General. 

Por sentencia judicial. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97



 
 
 

  7 de 7 
 

28013 Madrid 
 

 

 

 

 

 

 

En , a diecinueve de septiembre de 2022 

Los socios fundadores: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 
Miguel  

Advantx 
General Manager 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 

 
Crowe Accelera Management, 
S.L. 
Socio Apoderado  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Socio Fundador: 
Carlos Izquierdo Torres

 
Comunidad de Madrid 

 

 

Firmado digitalmente por 07957710D 
CARLOS GONZALEZ LUIS (R: 
B62326863)
DN: C=ES, O="CROWE ACCELERA 
MANAGEMENT, S.L.", 
T=ADMINISTRADOR, SN=GONZALEZ 
LUIS, G=CARLOS, 
SERIALNUMBER=IDCES-07957710D,
CN=07957710D CARLOS GONZALEZ 
LUIS (R: B62326863), 
OID.2.5.4.97=VATES-B62326863,
Description=Reg: BARCELONA /Hoja: 
B217673 /Tomo:32798 /Sección:8 /Libro:
ND /Folio:174 /Fecha: 24-01-2022 
/Inscripción: 27
Razón: Soy el autor de este documento 
Ubicación: la ubicación de su firma aquí
Fecha: 2022.10.20 17:33:55+02'00'
Foxit PDF Reader Versión: 11.2.1

07957710D
CARLOS

GONZALEZ
LUIS (R: 

B62326863)



















L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

48
87

93
89

70
76

80
97


	40.441
	AF
	EST

		2022-11-08T16:58:13+0100




